desierto el primer llamado, aprobándose mediante Resolución Ministerial Nº 612/ME/2025, la realización 
del segundo llamado (fojas Nº 217/218) para la presente Licitación;

Que se estableció un plazo de ejecución para la misma en ciento veinte (120) días corridos a partir de 
su inicio, con un presupuesto oficial que asciende a la suma de pesos ciento cuarenta y dos millones 
trescientos ochenta y tres mil ciento noventa con 14/100 ($ 142.383.190,14);

Que se incorpora la publicidad en el Boletín Oficial de la provincia (fojas Nº 221), y la realizada a través 
del portal Provincia de Río Negro (fojas N° 223), como así también se anexan las invitaciones cursadas a 
las firmas del ramo (fojas N° 224/232);

[...]

que, teniendo en cuenta que el presupuesto oficial de la obra es de mes base junio 2024, se procedió a la 
actualización del mismo al mes previo a la apertura (mayo 2025), de acuerdo a lo previsto en el Decreto 
N° 1.313/2.014, por lo que el valor actualizado del presupuesto oficial asciende a la suma de pesos ciento 
ochenta y tres millones trescientos trece mil cuatrocientos ochenta y seis con 28/100 ($183.313.486,28). 
arrojando que, el monto de la oferta presentada por la firma “Mapivial Equipos S.R.L.” representa un 11,88% 
por encima de dicho presupuesto, mientras que la propuesta de la firma “Kuma S.R.L.” supera el mismo en 
un 11,68%. En función de lo expuesto, se considera que ambos valores resultan aceptables;

[...]

Que habiéndose reunido la Comisión de pre adjudicación y labrado el Acta obrante a fojas N° 746 y 
vuelta, se recomienda adjudicar la presente obra a la firma “Kuma S.R.L.” (CUIT N° 30-71092306-6) por 
el monto de su oferta, siendo el importe de pesos doscientos cuatro millones setecientos diecisiete mil 
setecientos cinco con 95/100 ($ 204.717.705,95);

Que según lo estipulado en el Apartado 5° de las Bases y Condiciones Legales Particulares, la presente 
obra prevé un Anticipo Financiero de un treinta por ciento (30%) del monto contractual, el cual asciende a la 
suma de pesos sesenta y un millones cuatrocientos quince mil trescientos once con 78/100 ($61.415.311,78), 
en un todo de acuerdo a lo establecido por artículo 50° de la Ley J Nº 286 de Obras Públicas;

Que a fojas N° 745 se anexa planilla con el cálculo establecido correspondiente al monto estimado a 
redeterminar según lo previsto por Decreto Nº 1.313/14, la que arroja la suma de pesos siete millones 
quinientos cincuenta y seis mil setecientos ochenta y uno con 19/100 ($7.556.781,19);

Que se prevé la ejecución presupuestaria para el presente ejercicio de la suma total de pesos doscientos 
doce millones doscientos setenta y cuatro mil cuatrocientos ochenta y siete con 14/100 ($ 212.274.487,14), la 
que se compone de la sumatoria de pesos doscientos cuatro millones setecientos diecisiete mil setecientos 
cinco con 95/100 ($204.717.705,95) correspondiente al monto total del contrato, y la suma de pesos siete 
millones quinientos cincuenta y seis mil setecientos ochenta y uno con 19/100 ($ 7.556.781,19) de acuerdo 
a la redeterminación de precios estimada;

Que a fojas Nº 758, se solicita a la Tesorería del Ministerio de Educación y DD. HH, registrar el ingreso 
de la suma de peso cuatro mil ($ 4.000) a la cuenta N° 900001275 en concepto de venta de pliego